Baal nomen idem est, quod Bel. Belphegor. Priapus, Camos, & Bacus. Sanctus Isidorus lib. 8. de Dijs gērium affirmat. Sed propriissimā huius nominis Baal explicantes ethimologiam, idem est, quod *maritus*, idem quod *vir*, idem, quod *Dominus subiugans*, sic Ioannes de Pineda, de rebus Salomonis lib. 7. cap. 8. in alijsque paginis ethimo-

logiam iterat, & defendit ex textu in cap. 1. Deuterono. text. in cap. 24. eiusdem voluminis, text. in cap. 62. Esai, Cuius nominis inspecta ethimologia, si *Baal* idem est, quod *maritus*, idem quod *vir*, & *subiugans Dominus*, impius cultus consistet in quodam quasi coniugio impudico, & meretricatu lasciuienti huius mentitæ diuinitatis, & percipiam in text. Osee quomodo laminæ illæ, quibus explicabatur cōiugium, & matrimonium Baal, adulteria cog nominentur. Sed memoria dignum ad plenam exhauriendam expositionem accipe notamentum. Baal idem est, quod *maritus*, idem, quod *vir*, quia Hebræi cum falso istozumine iniebant matrimonia, & in suo nomine gloriantes, cum laminis illum appellabant maritum, in hoc persuadēdo multus est Salianus tom. 3. 5. & 6. sed versus Marciani Capellæ fauenter resonat, Pan: girim nominum texens: *Te Serapim Nilus Memphis veneratur Ofsirim*. Quæ verba in matrimonio Baal intercesere, Iacobus Bolauc. lib. 2. de Ecclesia, Gueuara in Abacuc docēt, à primis fundamentis designantes, istud fuisse sic initum matrimoniū, quia in antiquitate homines, vel mulieres, cum suis dijs celebrabant coniugia.

Vestiri eruditionis ornamentis valet veritas ista nam Herodotus lib. 1. de Caligula, crimen istud insinuat, Suetonius c. 22. epitome Dionis, sic verba de Antonio, emolitur: *Cum viderent Athenienses velle Antonium Dionysij nomine ornari, Mineruam ei desponderunt, is nuptias placere sibi respondet*. Seneca proficiuus est lib. de superstitione, *Sedent ait, quidam in Capitolio, qui se à Ioue amari putant*. Vnde clauem inuenimus ad apertendum illud, Machabeorum 2. sic de Antiocho cap. 1. *Cecidit in Templo Nanea, cum ea habitaturus venit ad lo. um Antiochus, ut acciperet pecunias multas doris nomine*. En cōtubernium, en dos pecuniarum Antiochi cum Venere; sic Clemens exortatione ad gētes, ex quibus persuadec conclusionem, & ex antiquitatis rudibus, Oleo mēruo.

Hæbrei insistentes vestigijs gentium matrimonium celebrant cum Baal; mentitam diuinitatem istam suum maritum, Virum suum, in tex. isto Osee dicentes, per illa verba. *Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi.* Sic S. Hieronimus protulit, loquitur de Baal, & *Baal maritum suum profitentur.* Pater Ribera, & Gaspar Sanctius duo luminaria Societatis, & Orbis, subscribunt. *Gens Israelitis ultimus (ait.) in amatorio lectulo se commiscuit.* Matrimonium istud explicantes, fecerunt laminas, & se gloriantes honoris, & amoris, in lamina propria nominis Dei ad cor seu vbera, nomen Baal apposuerunt, & quia nomen istud, idem est, quod maritus, vir, vel Dominus subiugans, tali lamina nomen Baal habente, quasi in sigillo proclamant, Baal matrimonio esse addictos, vnoque fœdere copulatos, vt exteræ faciebant gentes, cum suis Dijs matrimonia concelebantes. Dominus ergo Zelotipia motus videns suum amorem transmissum ad alium virum, ad aliumque maritum, exteris laminarum signis in eum neglecto illo fugientes Hæbrei, quia adulterium ad alterum est, laminas illas, in quibus cum nomine Baal designabant matrimonia, appellant adulteria, & commixtionem sui nominis sacrilegi cum suo sancto nomine dolens in Osea ait, concitans lameta, quod propter illud delictum Deus non est maritus Sinagogæ: *Ego non vir eius,* & quia in laminis nomē illud *maritus*, vel *vir* erat iniunctum Dei nomini, appellat adulteria; *auferat adulteria sua:* & quia laminæ illæ erant in pectore. *Adulteria in medio vberum suorum* appellat, prosequensque lachrimas tanti delicti postquam Osee diuulgauit ista, per Eczechielem nostrum, iterum flens coniunctionem sui nominis cum nomine Baal in laminis; in verbis nostræ assertionis pronuntiat; *Sanctissime abo nomen meum, quod pollutum est inter gentes, quod polluisis in medio eorum.*

Quartum, & vltimum nostri textus assertum, quod

cundæ parti capitis interpretationis suboritur lumen, & num. 18. vsque ad 38. lineæ textus illuminantur omnes, edocentes, quod Hæbrei post Exilium maioribus sunt cumulati donis, quantum ad hominum multitudinem, ubertatem fructuum. Assertioni succurrunt textus in cap. 2. Zachariæ ad illa verba. *Absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum*, ibimet idem allonat cap. 8. *Platea Ciuitatis complebuntur infantibus*. Text. in cap. 31. Hieremiæ. *Seminabo domum Israel, & domum Iuda semine hominum*. Text. in cap. 49. celebratissimo Esaiæ: *Deserta tua, & fortitudines tua angusta erunt præ habitatoribus*. Alludit tex. in cap. 14. Zachariæ. *Reuertetur terra vsque ad desertum, de colle Remmon*. Text. in cap. 66. Esaiæ. *Parturiet terra in die vna, & peperit filios*. Pro ubertate terre meliorata post reditum, textus sunt protegentes in cap. 35. Esaiæ interpretante de isto reditu D. Thoma. *Latabitur deserta, & in vna gloria Libani data est ei, decor Carmeli, & Saron*. Illustris textus in cap. 31. Hieremiæ proclamat. *Confluent ad bona Domini super frumento, & vino, & oleo, fœtu pecorum, & armentorum*. Per similia loquitur Zacharias. *Vinea dabit fructum suum, & terra dabit germen suum*. Textus in cap. 52. Esaiæ aperte pronuntiat conclusionem ad illa. *Gaudete simul deserta Hierusalem, quia consolatus est Dominus populum suam*. En ex nostro textu lucem obtulimus difficillimis istis, & in nostrum locum, vbi lux effluxit, maximo cum foenore reflectitur quasi in communi, & prima manu, aductis lineis imago textus manet effigiata. Præstituta ergo periphrasi, ex textus præcordijs deductis, & stabilitis thesibus; ad designandas proprias, & genuinas decidendi rationes, pro vtraque parte textus, properemus; nam decidendi ratio (vt ait in Canonica prudentia eruditus Germonius) est *texens spiritus, argumenti solidatio, ab illa tanquam à proprio lumine textus caliginose, nebulae clarescunt*.

Lubricus, asperusque est gradus; nam ego ultimus, & in  
 finis Theologorum, sum primus, inter interpretes, qui  
 istam elucidandi semitam, tot impeditam laboribus tero;  
 canonicis elucidatoribus acquiescens. Id non praesto, quia  
 novitate demulcear, sed, quia a Paulo erudior in omnibus  
 textibus, redente rationem, si de illo Apostolorum Acta  
 fantur, *De omnibus Paulo rationem redente*. Et de nostro li-  
 bertatis vindice (Matthaeus ait) *Cœpit rationem ponere*; &  
 qui in supplicijs, & mercedibus rationem non perscribit  
 interpretis litteralis partes non tuetur (meo iudicio) nam  
 in divinis Biblijs, ex toto animo perpendiculari supplicia,  
 in visceribus textus decidendi ratio apparet, de hoc exem-  
 plorum foecunda seges, & pro mille, text. in cap. 5. Amos  
 loquetur. Retulit supplicia a iustitia divina iras scintilan-  
 te, & postea, ait rationem, decidendi designans: *Pro eo,*  
*quod deripiebatis pauperem, pro eo, quod vendiderunt pro argē*  
*to Iustum, his, ut fidas recenti, & difficili stylo scurlis, re-*  
*legens Pauli, & Christi vestigia scrutemur rationes deci-*  
*dendi, & cum Theodoro in nostro textu interrogemus,*  
*cur criminosis istis indignationem, seu Babilonicam cap-*  
*siuitatem, quæ idē sunt (iuxta omnium placita) Deus desig-*  
*net propter ista delicta? & pro secunda parte in lancem*  
*euocemus: a quo fonte, in remigratione donorum fluēta,*  
*in nostro textu contenta, ebulliant? sic a capite ad calcē*  
*totus textus exponetur.*